
G00148 

  
CCiittttàà  ddii  RRiioonneerroo  iinn  VVuullttuurree 

Provincia di Potenza 
Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace 

 
 
 
 
 
 
Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture 
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763 
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444 
www.comune.rioneroinvulture.pz.it 
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N.  148 DEL 03/08/2023 
  
 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA PUBBLICAZIONE DI AVVISI FINALIZZATI 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI 
ALLA COPROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 
117/2017, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI NELL'AMBITO 
DELL'INVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI (M1C3) 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – 
LINEA A PROGETTI PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, 
SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO ABBANDONO E 
ABBANDONATI. PROGETTO BORGO MONTICCHIO BAGNI CUP: 
B64H2200086000 - SCHEDA PROGETTO N. 11 – BRANDING, PIANO 
COMUNICAZIONE. 

 
 

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di agosto, alle ore 13:30, in modalità mista, in presenza 
nella sala delle udienze del Comune suddetto e a distanza tramite videoconferenza da remoto, 
convocata nei modi previsti per legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Sigg.: 

 

COGNOME E NOME                                                CARICA    PRESENTI ASSENTI 
Mario DI NITTO SINDACO X  
Antonio TARTARISCO VICE SINDACO X  
Rocco Davide BRENNA ASSESSORE X  
Cinzia GLIASCHERA ASSESSORE X  
Maria SENA GRIECO ASSESSORE  X 
Rosanna MECCA ASSESSORE X  

 

La seduta in videoconferenza mediante collegamento da remoto, ai sensi dell’art.73, decreto legge 
n.18/2020, nonché del Regolamento per lo svolgimento in teleconferenza delle sedute degli organi 
collegiali, approvato con D.C.C. n.23 del 18/07/2022 e modificato con D.C.C. n.44 del 19/11/2022, si è 
svolta come segue: 

- sono presenti nella sede comunale: il Sindaco Mario DI NITTO, gli Assessori Rocco Davide 
BRENNA, Rosanna MECCA e Cinzia GLIASCHERA, nonché il Segretario Comunale dr.ssa 
Faustina MUSACCHIO, tutti collegati in videoconferenza; 

- è presente collegato da remoto al di fuori della sede comunale: il Vicesindaco Antonio 
TARTARISCO. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Faustina MUSACCHIO, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  che, in merito a detta delibera non sono stati richiesti i pareri, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, in quanto mero atto di indirizzo. 



G00148 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la manifestazione d’interesse rivolta ai Comuni della Regione Basilicata per la presentazione di 
progetti a valere sull’Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi” per la linea di intervento A mediante 
realizzazione di 21 progetti di particolare rilievo e significato (uno per regione o provincia autonoma), 
ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro, i cui esiti sono stati trasmessi dal Direttore dell’Unità di 
Missione con la nota n. 19446 del 06/06/2021; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 18/02/2022 avente ad oggetto “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE REGIONE BASILICATA DEL 26.1.2022 - ADESIONE ALL'ACCORDO DI PARTENARIATO E 
PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA, DEL BORGO DI MONTICCHIO BAGNI SULLA COMPONENTE 
M1C3 - MISURA 2 - INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVITA' DEI BORGHI - LINEA DI AZIONE A.”, con la 
quale l’Amministrazione comunale di Rionero ha deliberato l’adesione all’accordo di partenariato e la 
candidatura del progetto; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero della cultura n. 453 del 07/06/2022 di 
assegnazione delle risorse all’approvazione dell’elenco complessivo di merito delle proposte ammesse 
a valutazione delle graduatorie regionali delle proposte finanziabili presente all’Allegato A dello stesso 
decreto, nel quale, tra gli altri, è individuato, il Comune di Rionero in Vulture, per il progetto BORGO 
MONTICCHIO BAGNI – (CUP B64H22000860006); 

CONSIDERATO il disciplinare d’obblighi del 16/09/2022 sottoscritto con il Ministero della cultura; 

CONSIDERATO che nel Disciplinare d’obblighi, all’art. 3 – Obblighi del soggetto attuatore - è stabilito 
che: “Il Soggetto attuatore si obbliga: 

- ad attuare il Progetto nel rispetto delle condizioni e dei termini previsti dall’Avviso, dalle Linee di 
indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento e dal decreto di assegnazione delle risorse, nonché in 
rispondenza alle previsioni del documento descrittivo del Progetto e del relativo cronoprogramma, 
garantendo: a) l’avvio degli interventi (mediante le necessarie comunicazioni di inizio lavori) entro il 30 
settembre 2023; b) la sua conclusione entro il 30 giugno 2026; c) l’integrale rispetto della tempistica 
indicata nel cronoprogramma del Progetto, anche in riferimento ai termini di conclusione dei singoli 
interventi/operazioni e in funzione del raggiungimento dei milestone e target dell’Investimento; 

d) che i beni oggetto degli interventi/operazioni corrisponderanno (per numero e tipologia) a quelli 
indicati nel Progetto; 

…” 

VISTO il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore” che riconosce il valore e la funzione 
sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e 
pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, e ne promuove lo 
sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, favorendo l’apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

DATO ATTO che per il coinvolgimento dei soggetti privati necessari all’attuazione dei progetti a 
valere sulla misura M1C3 – Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi” e, segnatamente, per l’attuazione 
di alune azioni del PROGETTO BORGO MONTICCHIO BAGNI, un ruolo importante è indubbiamente 
svolto dalla coprogettazione prevista dall’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 (“Codice del Terzo settore”), 
attraverso la quale la pubblica amministrazione, nell'esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione ed organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi di cui all’art. 5 
del D.Lgs. n. 117/2017, assicura il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo settore, al fine di definire 
ed eventualmente realizzare specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare 
bisogni definiti. 

VALUTATO che la scelta di ricorrere allo strumento normativo della coprogettazione si fonda sulla 
sostanziale convergenza di obiettivi comuni all’Amministrazione procedente e agli Enti del Terzo 
Settore e sull’opportunità di aggregare risorse pubbliche e private per realizzare il fine comune. 
Pertanto, mediante la coprogettazione e le preziose sinergie attivabili con la stessa (quali, a titolo 
esemplificativo, la condivisione di competenze, esperienze, risorse e conoscenza del territorio), si può 
realizzare la programmazione e la progettazione di servizi ed interventi diretti a elevare i livelli di 
cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, accrescendo la qualità delle scelte finali. 



G00148 

VALUTATO altresì che la coprogettazione viene attuata, oltre che sulla scorta di quanto definito dal 
Codice del Terzo Settore, nel rispetto dei principi della Legge n. 241/1990, nonché sulla base delle 
Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore pubblicate con D.M. 
n. 72/2021 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e garantendo sempre e comunque i 
principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”). 

CONSIDERATO che è intenzione del Comune di Rionero in Vulture individuare dei soggetti terzi in 
grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da realizzare, sia le migliori condizioni 
tecniche ed economiche per la sua attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore 
dovrà impegnarsi a realizzare le attività oggetto dell’affidamento. 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’adozione di n. 2 Avvisi  pubblici, attraverso i quali 
invitare i soggetti terzi, a proporre la propria migliore offerta per la realizzazione di specifiche azioni 
nell’ambito della scheda progetto n. 11 – BRANDING, PIANO COMUNICAZIONE, sia in termini 
economici sia in termini tecnici e qualitativi, nell’ambito del PROGETTO BORGO MONTICCHIO 
BAGNI. 

RITENUTO necessario definire, con il presente atto, gli elementi essenziali degli avvisi, come di 
seguito specificato: 

AVVISO N. 1 

 Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla 
coprogettazione per la realizzazione di interventi nell’ambito DELLA SCHEDA PROGETTO N. 
11 – BRANDING, PIANO COMUNICAZIONE. LINEA DI INTERVENTO ATTIVITÀ DI 
ANIMAZIONE DEL BORGO; 

 Requisiti: iscrizione nel Registro Unico nazionale del Terzo Settore (“RUNTS”); nelle more del 
perfezionamento dell’iscrizione degli Enti al RUNTS, alla luce anche del Decreto n. 561 del 
26.10.2021 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha avviato il processo 
di popolamento dello stesso, la partecipazione è comunque ammessa se all’atto della 
presentazione della domanda l’Ente è iscritto nei rispettivi registri/albi nazionali o delle 
regioni o delle province autonome; possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale 
per stipulare convenzioni con la Pubblica Amministrazione, alla capacità economica e 
finanziaria adeguate alla tipologia ed entità delle attività richieste nell’avviso; 

 Linee guida per la redazione del progetto, in particolare: 

o Finalità: attività di animazione del borgo, che dovranno essere organizzate e gestite 
con una visione strategica legata al turismo dell’esperienza ed al turismo delle 
passioni, in grado di offrire esperienze uniche e prodotti travolgenti. I servizi di 
animazione, dovranno necessariamente essere indirizzati a soddisfare i bisogni e le 
esigenze dei turisti/ospiti/viaggiatori/residenti nel rispetto dei principi di 
uguaglianza, cortesia, imparzialità, efficienza, efficacia, chiarezza, continuità, 
partecipazione, trasparenza e accessibilità; 

o Durata: 17 mesi (da settembre 2023 a gennaio 2025) eventualmente replicabili per 
ulteriori 17 mesi (da febbraio 2025 a giugno 2026). 

o Dotazione finanziaria: € 200.000,00 da assegnare a n. 5 (cinque) soggetti 
appartenenti al terzo settore per la gestione della prima fascia temporale prevista. 

o Assegnazione risorse: per ciascun progetto verrà assegnato un importo massimo di € 
40.000,00 omnicomprensivo per la gestione nell’arco della prima fascia temporale 
prevista. 

AVVISO N. 2 

 Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla 
coprogettazione per la realizzazione di interventi nell’ambito DELLA SCHEDA PROGETTO N. 
11 – BRANDING, PIANO COMUNICAZIONE. LINEE DI INTERVENTO “FESTIVAL DELLA 
RIGENERAZIONE EDIZIONE 2024”; 

 Requisiti: iscrizione nel Registro Unico nazionale del Terzo Settore (“RUNTS”); nelle more del 
perfezionamento dell’iscrizione degli Enti al RUNTS, alla luce anche del Decreto n. 561 del 
26.10.2021 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha avviato il processo 



G00148 

di popolamento dello stesso, la partecipazione è comunque ammessa se all’atto della 
presentazione della domanda l’Ente è iscritto nei rispettivi registri/albi nazionali o delle 
regioni o delle province autonome; possesso dei requisiti di idoneità morale e professionale 
per stipulare convenzioni con la Pubblica Amministrazione, alla capacità economica e 
finanziaria adeguate alla tipologia ed entità delle attività richieste nell’avviso; 

 Linee guida per la redazione del progetto, in particolare: 

o Finalità: organizzazione e realizzazione del Festival della Rigenerazione edizione 
2024; 

o Durata: EDIZIONE 2024 - eventualmente replicabile per ulteriori 2 edizioni (annualità 
2025 ed annualità 2026). 

o Dotazione finanziaria: € 100.000,00 per l’edizione 2024 

o Assegnazione risorse: € 100.000,00 per l’edizione 2024 

Tanto premesso, ravvisato e considerato, 

Con voti unanimi espressi ed ottenuti per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare le linee di indirizzo così come specificate in premessa, per la pubblicazione di n. 2 
Avvisi pubblici finalizzati alla stipula di convenzioni con Enti del Terzo Settore (ETS), a seguito di 
un percorso di co-progettazione, per la realizzazione delle attività di cui alla SCHEDA PROGETTO 
N. 11 – BRANDING, PIANO COMUNICAZIONE del progetto BORGO MONTICCHIO BAGNI – (CUP 
B64H22000860006) secondo le indicazioni e le linee di cui al presente atto; 

3) Di stimare la spesa a carico del Comune di Rionero in Vulture, e comunque a valere sul 
finanziamento assentito dal Ministero della Cultura a valere sull’Investimento 2.1: “Attrattività dei 
Borghi” per la linea di intervento A per il progetto BORGO MONTICCHIO BAGNI – (CUP 
B64H22000860006), in € 300.000,00 per l’avviso n. 1 e l’avviso n. 2, ed in € 500.000,00 
complessivi, in caso di replica per ulteriori 2 edizioni (annualità 2025 ed annualità 2026) del 
Festival della Rigenerazione di cui all’avviso n. 2. 

4) Di dare atto, inoltre, che gli Avvisi saranno approvati con determinazione dirigenziale e 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Con successiva unanime votazione, resa per alzata di mano, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.L.vo n°267/2000.- 



G00148 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

Il SEGRETARIO Il SINDACO 
f.to MUSACCHIO FAUSTINA f.to DI NITTO MARIO

Comunicazione ai capigruppo consiliari 
(art. 125, D-Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggigiorno di pubblicazione ai 
Capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

Dalla residenza comunale, lì 07/08/2023 Il Segretario 
f.to Dott.ssa Faustina Musacchio

Referto di pubblicazione 
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69) 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico e viene affissa 
all’Albo Pretorio online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 07/08/2023 Il Segretario 
f.to Dott.ssa Faustina Musacchio

Certificato di esecutività 
(art. 134, commi 3 e 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione: 

[X] È divenuta esecutiva il giorno 03/08/2023, essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4. D.Lgs n. 267/2000).

[___] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs 
n. 267/2000).

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Faustina Musacchio

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 Dalla residenza comunale, lì 07/08/2023 
Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

(Ferdinando Di Giacomo)


